Despacho

Interessado: Câmara Municipal de Santo André - SP
Assunto: Informações sobre parceria com a ADESO Associação para o
Desenvolvimento Educacional, Cultural, Social e de apoio a Inclusão, Acessibilidade e
Diferença.

 Excelentíssimo Senhor Vereador William Bezerra, da Câmara Municipal da Comarca de Santo
André

Vossa Excelência, à vista do Ofício nº 1001/2019, referente ao processo nº 6190/2019, requereu
à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, fosse oficiado a Secretaria de Estado da
Educação de São Paulo - SEDUC-SP, "solicitando informações sobre o Termo de Parceria com
a ADESO - Associação para o Desenvolvimento Educacional, Cultural e Social e de Apoio à
Inclusão, Acessibilidade e Diferença", uma vez que os funcionários estariam "sem receber o
pagamento desde julho de 2019 no Município de Santo André".

 Esclarecemos à Vossa Excelência que a ADESO - Associação para o Desenvolvimento
Educacional, Cultural e Social e de Apoio à Inclusão, Acessibilidade e Diferença prestou
serviços para esta Diretoria de Ensino Região de Santo André até o mês de novembro de 2019.

Conforme informações obtidas do Núcleo de Compras/Centro de Administração e Finanças desta
Diretoria, o Estado era o responsável pelo pagamento dos serviços prestados pela empresa à
nossa Rede e não chegou ao conhecimento dessa Diretoria suposta falta de pagamento para os
prestadores de serviços até o término do contrato.

Informamos ainda que a ADESO não presta mais serviços a nossa Rede de Ensino e que alguns
de seus prestadores ingressaram em empresas que hoje mantém contrato com o Estado.

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Santo André, 11 de agosto de 2020.

Ariane Aparecida Butrico
Dirigente Regional de Ensino

Santo André

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Santo André

Classif. documental 006.01.10.004

S
E

D
U

C
D

E
S

20
20

17
62

12
A

Assinado com senha por ARIANE APARECIDA BUTRICO - 11/08/20 às 15:16:35.
Documento Nº: 7380594-2918 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=7380594-2918

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

16

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320035003700350037003A00540052004100